
 

 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 

SETTORE II 
(ECONOMICO FINANZIARIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: PROCEDURA   APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE  

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  (CANONE UNICO PATRIMONIALE) E DEL 

CANONE PER L'OCCUPAZIONE NEI MERCATI. PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2027. CIG   

9440189268.   APPROVAZIONE   DEI   VERBALI  DI  GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.    

 

             

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Ivana Pallavera 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.02.2022 di attribuzione al Responsabile del Settore II dei 

compiti e funzioni; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 156 del 30.12.2021 avente ad oggetto: “Assegnazione P.E.G. 

2022/2024”; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

• la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo 

schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

• la Deliberazione n. 53 del 15/12/2021, con cui il Consiglio Comunale ha deliberato 

l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (SUA) e approvato 

lo schema di convenzione per il periodo 2022-2024;; 

• la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 04/01/2022 al n. 4 del registro 

scritture private della Provincia;  

Premesso che come indicato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 129 del 26.09.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, si rende necessario bandire una procedura ad evidenza pubblica per 

l’individuazione del nuovo gestore per l’affidamento in concessione del servizio di gestione, 

accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (canone unico patrimoniale) e del canone per l’occupazione nei mercati, essendo in 

scadenza il contratto attualmente in corso; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 26/09/2022 nella quale si è disposta 

l’approvazione del Capitolato speciale d’oneri (Allegato 2), del Progetto di cui all’art. 23 del Codice 

dei Contratti Pubblici (Allegato 1); 

Deter.Sett.N 92 

in data 23.12.2022 

Deter.Gen.N.773 

in data 23.12.2022 



 

 

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 517 del 06/10/2022 a firma della sottoscritta, con la 

quale si è disposto: 

• l'indizione di una procedura aperta per “l’individuazione del nuovo gestore per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone 

patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico 

patrimoniale) e del canone per l’occupazione nei mercati”, con un valore complessivo 

dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 

200.033,21, di cui € 15.387,17 per opzione di proroga tecnica di 6 mesi e € 30.774,34 per 

opzione ex art. 106, comma 1, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici;  

• l’approvazione dello Schema di convenzione (Allegato 3), dello Schema di Bando di gara 

(Allegato 4), dello Schema di Disciplinare di gara (Allegato 5) e della relativa modulistica di 

partecipazione, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 

(d’ora in poi anche “S.U.A.”); 

• che il criterio di aggiudicazione fosse quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.lgs. 50/2016;  

• di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza, ai sensi della Convenzione sopra citata; 

Dato atto inoltre che: 

• il bando di gara è stato pubblicato in data 17/10/2022 sulla Gazzetta Ufficiale V^ Serie 

Speciale – Contratti Pubblici n. 121, che nella medesima data sono stati pubblicati sulla 

piattaforma telematica “SATER”, sul sito internet istituzionale della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia, nella sezione “Bandi SUA”, su “SITAR-ER” e all’Albo pretorio 

comunale il bando di gara, il disciplinare di gara e la relativa modulistica di partecipazione; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 03/11/2022 alle ore 10:00 il termine perentorio di 

scadenza per la presentazione delle offerte e per il giorno 03/11/2022 alle ore 12:00 la seduta 

di gara; 

• entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 2 

offerte, presentate dagli operatori economici: 

- I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L., con sede in Roma (RM); 

- M.T. S.P.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN); 

 

Richiamati i verbali di gara, da cui si rileva che:  

• l’operatore economico “M.T. S.p.A.” ha partecipato ricorrendo all’istituto dell’avvalimento 

per uno dei requisiti di partecipazione richiesti nel bando di gara, e l’operatore economico 

ausiliario è “Maggioli S.p.A.” (c.f.: 06188330150/ P.IVA 02066400405); 

• ad esito della valutazione e dell’attribuzione del punteggio alle offerte tecniche ed 

economiche a cura della Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione della 

Stazione Unica Appaltante n. 1390 del 09/11/2022, “M.T. S.P.A.”, (p. iva 02638260402; 

cod. fisc. 06907290156) con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, 

con un punteggio complessivo di 100 punti su 100, è risultato aggiudicatario proposto; 

•  si è rilevata una discordanza tra la percentuale offerta dall’aggiudicatario proposto per la 

determinazione dell’aggio (19,62%) e l’importo dell’aggio annuale stimato, pari a 19.618,00 

euro, indicato dal concorrente medesimo, in quanto, applicando la percentuale di aggio 

offerta all’importo presunto annuo del contratto, pari ad € 30.774,34, si ottiene la cifra di 

euro 22.529,57; 

• sulla base del disposto del Disciplinare di gara, che al punto 20.3 e nell’All. 9 (recante 

“Modulo offerta economica”) riportava quanto segue: “NOTA BENE: IN CASO DI 



 

 

DISCORDANZA TRA LA PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA, LA PERCENTUALE 

PER LA DETERMINAZIONE DELL’AGGIO RISULTANTE DALL’APPLICAZIONE DEL 

RIBASSO E/O L’IMPORTO DELL’AGGIO OFFERTO (IN EURO), SARA’ CONSIDERATO 

L’IMPORTO PIU FAVOREVOLE PER IL COMMITTENTE”, è stato considerato l’importo 

più favorevole per il committente fra € 22.529,57 e € 19.618,00, pari a € 19.618,00, 

corrispondente a una percentuale di ribasso del 36,27% sull’aggio posto a base di gara e a 

una percentuale per la determinazione dell’aggio del 17,08%; 

Dato atto che, che la sottoscritta ritiene congruo l’equilibrio economico finanziario riportato nel 

Piano Economico Finanziario presentato;  

 

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale 

richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

 

Considerato che: 

• per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata dalla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema 

AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha confermato, in capo all’impresa 

aggiudicataria, quanto dichiarato in sede di gara e, inoltre:  

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria M.T. 

S.P.A., rilasciato da INPS, risulta regolare e valido fino al valido fino al 02/02/2023 

e quello della ditta ausiliaria MAGGIOLI S.P.A., rilasciato da INPS, risulta regolare 

e valido fino al 01/02/2023; 

o non sussistono a carico dell’operatore economico aggiudicatario né a carico 

dell’ausiliaria e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D. Lgs. 159/2011 le cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011; 

o la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio 

delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza 

di procedure concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico 

aggiudicatario e in capo all’ausiliaria; 

• per quanto riguarda i requisiti di ordine speciale, le attestazioni presentate 

dall’aggiudicatario proposto, a seguito di richiesta da parte della S.U.A., tramite FVOE, 

nonché la documentazione già inserita nella busta della documentazione amministrativa 

hanno confermato il possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale dichiarati in sede di gara;  

Ritenuto, pertanto: 

• di approvare i verbali della procedura aperta esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 03/11/2022, verbale della seduta 

pubblica del 11/11/2022, verbale della seduta riservata del 11/11/2022, verbale della seduta 

pubblica del 23/11/2022, verbale della seduta riservata del 24/11/2022, verbale della seduta 

pubblica del 29/11/2022); 

• di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento alla ditta “M.T. S.P.A.”, (p. iva 

02638260402; cod. fisc. 06907290156), con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via 

del Carpino n. 8, con un punteggio complessivo di 100 punti su 100;  

• di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50; 



 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 119.669,8 (comprensiva di IVA come per legge), 

occorrente per la concessione del servizio di cui trattasi per gli anni dal 2023 al 2027, trova regolare 

copertura al Cap. 10730/1; 

 

Dato atto che con Determinazione n. 68/517 del 6.10.2022 si è provveduto a impegnare e 

contestualmente liquidare alla Provincia di Piacenza la cifra di: 

-  € 615,49 a titolo di quota variabile ex art. 11, comma 2, lettera b) della summenzionata 

Convenzione; 

 - € 225,00, relativa alla quota dovuta all’ANAC; 

 

Visti: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

• la Legge 55/2019; 

• la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

• la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 

2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

• la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

• la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

• la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

• lo Statuto dell'Ente; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 03/11/2022, verbale della seduta pubblica del 

11/11/2022, verbale della seduta riservata del 11/11/2022, verbale della seduta pubblica del 

23/11/2022, verbale della seduta riservata del 24/11/2022, verbale della seduta pubblica del 

29/11/2022) per L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO 

PATRIMONIALE) E DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE NEI MERCATI, indetta con 

determinazione a contrattare n. 517 del 06/10/2022; 

2. di dare atto che, come risulta dai verbali di gara: 

• si è rilevata una discordanza tra la percentuale offerta dall’aggiudicatario proposto 

per la determinazione dell’aggio (19,62%) e l’importo dell’aggio annuale stimato, 

pari a 19.618,00 € indicato dal concorrente medesimo, in quanto, applicando la 

percentuale di aggio offerta all’importo presunto annuo del contratto, pari ad € 

30.774,34, si ottiene la cifra di euro 22.529,57; 



 

 

• sulla base del disposto del Disciplinare di gara, che al punto 20.3 e nell’All. 9 

(recante “Modulo offerta economica”) riportava quanto segue: “NOTA BENE: IN 

CASO DI DISCORDANZA TRA LA PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA, LA 

PERCENTUALE PER LA DETERMINAZIONE DELL’AGGIO RISULTANTE 

DALL’APPLICAZIONE DEL RIBASSO E/O L’IMPORTO DELL’AGGIO OFFERTO 

(IN EURO), SARA’ CONSIDERATO L’IMPORTO PIU FAVOREVOLE PER IL 

COMMITTENTE”, è stato considerato l’importo più favorevole per il committente 

fra € 22.529,57 e € 19.618,00, pari a € 19.618,00, corrispondente a una percentuale 

di ribasso del 36,27% sull’aggio posto a base di gara e a una percentuale per la 

determinazione dell’aggio del 17,08%; 

3. di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento alla ditta “M.T. S.P.A.”, (p. iva 

02638260402; cod. fisc. 06907290156), con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del 

Carpino n. 8, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 100 punti su 100;  

4. di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo all’aggiudicatario e 

all’operatore economico ausiliario, quanto dai medesimi dichiarato in sede di partecipazione alla 

gara; 

5. di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei 

Contratti pubblici; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 119.669,8 occorrente per la concessione del servizio 

di cui trattasi per gli anni dal 2023 al 2027, trova regolare copertura al Cap. 10730/1;  

7. di dare atto che con Determinazione n. 68/517 del 6.10.2022 si è provveduto ad impegnare 

e contestualmente liquidare a favore della Provincia di Piacenza le somme di € 615,49 a titolo 

di quota variabile ex art. 11, comma 2, lettera b) della Convenzione e di € 225,00, quale 

rimborso della quota ANAC anticipata dalla Provincia;  

8. di dare atto che l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa 

aggiudicataria formerà parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i 

termini di conclusione del procedimento; 

10. di dare atto, da ultimo, che: 

• la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sulla Gazzetta Ufficiale V Serie 

Speciale – Contratti Pubblici, sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione 

Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER” 

limitatamente alla fase inerente all’aggiudicazione; 

• il Comune di Borgonovo Val Tidone provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive 

sul portale “SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 

190/2012. 

 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 



 

 

 Il Responsabile del procedimento  è: dott.ssa Stefania Primavera e potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0523/861808. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Ivana Pallavera) 
 


		2022-12-23T14:08:56+0100
	Approvo il documento




